邵阳市研学旅行工作领导小组办公室

                                  邵研学办通〔2019〕1号

关于申报邵阳市中小学生研学旅行基地（营地）的
通  知
各县市区教育局、发改委、公安局、文化旅游广电体育局、市场监督管理局：
根据邵阳市教育局等11部门《关于深入推进邵阳市中小学生研学旅行工作的实施意见》（邵教发〔2018〕68号）要求，为进一步规范我市中小学生研学旅行管理，确保研学旅行工作顺利开展，市研学旅行工作领导小组办公室将组织开展关于中小学生研学旅行基地（营地）的申报工作，并建立邵阳市中小学生研学旅行基地（营地）推荐目录。现将有关事项，通知如下：
一、参与申报的中小学生研学旅行基地（营地）应具备的基本条件
1.具有独立的法人资格，有单独的管理机构和人员。
2.基地(营地)应避免人口密集、周边娱乐场所密集地区。
3.基地原则上开办两年以上，无任何安全事故。
4.基地要有单团接待1000人以上学生团队的能力，营地要有单团接待500人以上学生团队的能力。
5.基地（营地）要有专业的研学活动场地，确保学生活动设施的安全，特殊设备需具备主管单位的检测验收报告。
6.营地须能同时容纳500人（含）以上，并具备生活硬件设施，符合安全、卫生和舒适的基本要求。有学生食堂，实行营养配餐，用餐卫生、方便快捷，食堂食品、饮水管理规范、安全；学生宿舍应配有淋浴设施、床铺及床上用品、空调、存储柜等；住宿场所应配有宿舍管理人员负责学生安全，安排保安人员昼夜值班巡逻，保障学生的财产和人身安全。
7.基地（营地）要开发研学课程，将研学旅行作为中华优秀传统教育、理想信念教育、爱国主义教育、革命传统教育、国情教育、安全教育、学科实践教育的重要载体。根据小学、初中、高中不同学段的研学旅行目标，围绕国家、省规定的革命传统教育板块、优秀传统文化板块、心理健康教育板块、自然生态板块、国情教育板块、国防科工板块等六大板块的一项或多项内容，开发多种类型的活动课程。
8.基地(营地)须配齐管理人员、活动策划人员、讲解员、食宿管理员、安保人员、服务人员等，保障研学旅行活动顺利开展。要有为学生提供课程服务和动手实践活动的研学导师，负责学生的研学旅行课程教学指导、生活管理、综合评价和服务保障。
9.基地(营地)要建立完善的安全管理办法，具体要求如下：
（1）场所设施科学。便于集中管理，便于承运汽车安全进出、停靠，有健全的公共信息导向标识，并符合《标志用公共信息图形符号》（GB/T 10001）的要求，有安全逃生通道，能为学生开展各类型课程的场所提供全程安全监控体系。同时，要避免安全系数相对较低的开阔景区。
（2）制度保障完善。要建立研学旅行过程中各个环节的管理制度，包括《研学旅行指导教师安全培训计划》、《研学旅行餐饮安全管理办法》、《研学旅行住宿安全管理办法》、《研学旅行乘车安全管理办法》、《中小学生研学旅行安全须知》和《研学旅行突发事件应急预案》等。
（3）管理责任落实。要设置安全管理机构，配备安全管理人员，建立研学旅行安全管理责任制度。要定期检查基地（营地）设施的安全。
（4）过程监管有序。要形成完整的课程操作流程，做到活动前有安全辅导、活动中有安全监督、活动后安全疏散等。
（5）与研学实践安全责任保险试点单位（中国人民财产保险股份有限公司邵阳市分公司，试点期限一年）签订保险合作协议，须投保研学实践公众责任保险和食品安全责任保险，并切实按照合同约定履行义务。
10.实行门票优惠政策，爱国主义教育场馆（区、点）门票按照规定全免，其他场馆（区、点）、基地（营地）门票优惠原则上要低于社会旅游团队价格和学生门票的价格。收费标准有公示。凡与第三方承办机构（企业）合作的，必须签订合同，研学项目、服务和时间长短一致的，收费标准必须一致。
11.研学旅行结束后，基地(营地)要及时组织研学导师对学生进行综合评价，对课程开展情况进行总结，并形成研学旅行总结报告，提交学校和当地教育行政主管部门。
二、申报程序
1.书面申请。凡符合申报条件的机构，按照属地原则，向所辖县(市、区)研学旅行工作领导小组办公室提出书面申请。
2.县级初审。县(市、区)研学旅行工作领导小组办公室对本地申报基地（营地）进行资料初审和实地考核，推荐基地（营地）上报市研学旅行工作领导小组办公室。
3.考察评估。市研学旅行工作领导小组办公室组织专家对初选入围的基地（营地）进行实地考查评估，主要考核基地（营地）的资质证照、制度建设、场馆设备、指导老师团队、课程体系等内容。并结合申报材料、基地负责人陈述情况、基地（营地）条件等方面进行综合评定。
4.结果公示。市研学旅行工作领导小组办公室根据专家组意见确定基地（营地）目录公示名单，公示期为5个工作日，无异议后最终确定进入基地（营地）目录。
5.已取得省及以上命名的研学旅行基地，只需上报材料备案，不参加申报，可直接挂牌，由市研学旅行工作领导小组办公室纳入推荐目录管理。
三、申报需提交材料
1.申请报告及申报表（见附件1）；
2.资质证照正副本（含工商执照、消防验收合格证、食品经营许可证、特种设备使用登记证书等）原件和复印件；
4.课程体系；
5.研学指导老师资料；
6.安全保障制度；
7.收费优惠政策及收费标准；
8.主要荣誉；
9.研学旅行服务质量承诺书；
10.其他。
申报单位需提交材料的原件和复印件，复印件一式三份，原件核对后归还申请基地。
四、相关要求
1.各县(市、区)研学旅行工作领导小组办公室要加强对申报创建基地（营地）单位的指导，对照申报条件，不断完善基础设施建设、主题课程开发和安全保障机制，确保学生研学旅行安全有效。
2.材料报送方式：请县（市、区）研学旅行工作领导小组办公室收齐申报单位材料并按要求分类筛选后，将申报资料连同研学旅行创建基地（营地）汇总表（附件2）统一送至市教育局911室。联系人：魏燕娟，电话：5603942。
3.材料报送时间：2019年4月26日17：00前。逾期视为放弃。
五、注意事项
1.中小学生研学旅行基地（营地）推荐目录实施动态管理，每年审核一次，审核结果作为准入和退出的依据。
2.申请基地现场陈述4—6分钟，陈述时间另行通知。
3.基地（营地）在组织学生活动期间，若出现重大安全责任事故，必须承担相应的赔偿责任，并移出推荐目录，任何学校不得再选择该基地（营地）承办研学活动。
4.建立研学旅行基地（营地）退出机制。存在停止运营或失去相应经营资质的、落实安全措施不力发生安全责任事故和重大服务质量投诉的、学校及家长投诉较多或满意率在80%以下、擅自提高收费标准、弄虚作假获得推荐目录管理资格、不履行合同造成一定损失并侵犯学生权益等情况之一者，将移出推荐目录，取消研学旅行承办资格。

附件：
1.邵阳市中小学生研学旅行创建基地（营地）申报表
2.邵阳市中小学生研学旅行创建基地（营地）推荐汇总表

邵阳市研学旅行
工作领导小组办公室
2019年4月10日

附件1
邵阳市中小学生研学旅行创建基地（营地）

申

报

表

 申 报 单 位：
          联系人姓名：
联 系 电 话：
[bookmark: _GoBack]          填 表 日 期：
	单位名称
（盖章）

	主管部门

	法人代表
姓    名

	基地负责人

	电    话

	业务联系人

	电    话

	电子邮箱

	传    真

	申报种类
	□基地
	□营地
	床位（    ）

	适应对象
	□小学
	□初中
	□高中

	课程所属类别
（可多选）
	□革命传统教育板块   □优秀传统文化板块
□心理健康教育板块   □自然生态板块
□国情教育板块       □国防科工板块

	详细地址

	建设年度

	研学旅行
场所占地面积

	总投入（万元）

	日接待量（人）

	职工人数（个）

	研学指导
老师（个）

	对外收费价格

	研学团队价格（/人、天）

	基

地

概

况
	（包含基地交通位置、场所面积、设施设备、人员配备、主题课程、运行管理、安全保障等基本情况，可另附页）

	研学课程

	特色与亮点
（优势）

	申报单位意见

法人代表（签字）
                                    单位（盖章）
年     月     日

	县（市、区）
研学旅行工作
领导小组办公室意见

单位（盖章）
年     月     日

	市研学旅行工作
领导小组办公室意见

单位（盖章）
年     月     日

- 1 -

- 11 -

附件2
 邵阳市中小学生研学旅行创建基地（营地）推荐汇总表
县（市、区）：（盖章）                填报人：                      联系电话：
	序号
	基地名称
	种类
	建设年度
	性质
	总投入（万元）
	占地
面积
（平米）
	资质是否齐全
	课程类别
	适应
对象
	研学
导师（人）
	研学团队收费标准（元/人）
	详细地址

	基地
	营地

	民营
	事业单位

注：此表及相关材料请于4月26日17:00之前报市教育局基础教育科911室，电子稿发279061647@qq.com

      年     月    日

- 12 -